

Số: /KH-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân và mỹ phẩm trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập; tạo điều kiện thuận lợi trong hoạt động khám chữa bệnh của các cơ sở hành nghề y tế ngoài công lập và hoạt động tự bảo vệ, nâng cao sức khỏe của nhân dân; đưa hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập theo đúng quy định pháp luật; qua đó phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót, xử lý kịp thời các trường hợp có hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược phẩm, mỹ phẩm, nhằm đảm bảo đúng quy định của pháp luật, nâng cao trách nhiệm của cơ quan chuyên môn, từng bước thiết lập kỷ cương trong hoạt động kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm. Tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về y tế, đưa hoạt động của các cơ sở y tế vào nề nếp, góp phần tích cực trong công tác chăm sóc, bảo vệ nâng cao sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn huyện.

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề Y, Dược tư nhân và mỹ phẩm trên địa bàn huyện. Chấn chỉnh những thiếu sót và xử lý kịp thời các trường hợp có hành vi vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt sự phân công, phân cấp, tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong công tác quản lý, những vi phạm về hành nghề Y, Dược tư nhân và mỹ phẩm gây ảnh hưởng đến sức khỏe người dân.

- Thực hiện tốt công tác trong quản lý hành nghề y, dược, mỹ phẩm kết hợp với kiểm tra, tuyên truyền giáo dục cộng đồng sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý nhà nước của các ban ngành và việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý hành nghề y tế tư nhân và việc kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, Đồng thời có kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét ban hành, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý nhà nước cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược phẩm

Chỉ đạo các đơn vị, ban ngành có liên quan tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn huyện (quý I, II/2020)

Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành về lĩnh vực dược

Triển khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về dược mới ban hành. Phòng Y tế huyện tham mưu UBND huyện tổ chức thanh kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm theo đúng kế hoạch đề ra trong năm.

2. Các văn bản áp dụng trong quá trình thực hiện

- Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016 của Quốc hội;
- Thông tư 07/2018/TT-BYT ngày 12/04/2018 của Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều về kinh doanh dược của Luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;
- Luật khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009 của Quốc hội;
- Nghị định 87/2011/NĐ-CP ngày 27/9/2011 của Chính phủ, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;
- Nghị định 117/NĐ-CP ngày 2/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;
- Thông tư 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định quản lý mỹ phẩm;
- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân và mỹ phẩm. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành vi cho các cấp lãnh đạo, quản lý toàn dân về lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân và mỹ phẩm.

- Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao huyện, Công Thông tin điện tử xây dựng chuyên trang, chuyên mục thông tin truyền thông, đăng tải các bản tin, chuyên đề, phóng sự về tác hại của việc sử dụng dược phẩm, mỹ phẩm là hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đến sức khỏe con người nhằm nâng cao ý thức, thay đổi quan niệm của người dân trong việc sử dụng dược phẩm, mỹ phẩm.

- Huy động hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn phổ biến các quy định của pháp luật trong việc kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm nhằm nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân kinh doanh và người tiêu dùng.

4. Nội dung thực hiện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thanh kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất, các đợt cao điểm thanh tra, kiểm tra liên ngành. Tập trung phát hiện, xử lý những hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược phẩm, mỹ phẩm đối với các cơ sở hành nghề y tư nhân và kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

- Xây dựng, củng cố công tác kiểm tra từ cấp huyện tới các xã, thị trấn đảm bảo năng lực, trình độ nghiệp vụ, chuyên môn, kỹ thuật và tài chính để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân và mỹ phẩm của huyện.

- Tổ chức tập huấn và triển khai các văn bản quy phạm pháp luật đến các cơ sở hành nghề y tế tư nhân và các cơ sở kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Giao cho Phòng Y tế chủ trì, tham mưu cho UBND huyện: công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân và các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn huyện; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề y, dược tư nhân và mỹ phẩm.

- Phối hợp với các đơn vị có liên xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện các quy định pháp luật trong lĩnh vực hành nghề y, dược phẩm, mỹ phẩm trình UBND huyện phê duyệt và triển khai thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện và Sở Y tế và các cơ quan, ban ngành có liên quan đúng theo quy định.

2. Trung tâm Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Phối hợp với Phòng Y tế triển khai kế hoạch này, cử cán bộ y tế tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của huyện theo đề xuất của Phòng Y tế, phối hợp trong quá trình tiến hành kiểm tra.

- Quán triệt, quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, viên chức trong ngành y tế chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia hành nghề y, dược ngoài công lập.

3. Công an huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan trong công tác quản lý nhà nước và kịp thời xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân và mỹ phẩm gây ảnh hưởng tới an toàn người bệnh, an ninh trật tự xã hội trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường các buổi phát thanh với nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hoạt động y, dược và mỹ phẩm nhằm nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật của người hành nghề và nhận thức của cộng đồng về lĩnh vực này.

V. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động công tác thanh kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân và mỹ phẩm do ngân sách địa phương, giao cho Phòng Y tế cân đối kinh phí để phục vụ trong công tác thanh kiểm tra và chi theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý hành nghề Y, dược và mỹ phẩm trên địa bàn huyện Khánh Sơn trong năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Quản lý Dược-Sở Y tế;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Trung tâm Y tế; Phòng Y tế;
- Trung tâm Văn hóa TT & TT huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Minh Vỹ